
 
 
 
 

NEW U.S. $50 TO BE RELEASED INTO CIRCULATION  
September 28 Is New Bill’s First Day Of Issue 

  
 

The U.S. Department of the Treasury, the Federal Reserve, and the U.S. Secret 
Service will release into circulation the first newly redesigned $50 bill on Tuesday, 
September 28, 2004.  On this date, the Federal Reserve will begin distributing the new notes 
to its banking customers for distribution to businesses and the public worldwide.   

The new design is part of the U.S. Government’s ongoing efforts to stay ahead of 
counterfeiting and protect the integrity of U.S. currency.  Because counterfeiters are turning 
increasingly to digital methods and as advances in technology make digital counterfeiting 
easier and cheaper, the government is now updating the currency every 7 to 10 years.   

 
The new $50 note is the second denomination in the Series 2004 currency.  The first 

was the $20 note, which began circulating in October 2003.  The new $50 bills will be safer, 
smarter and more secure currency: safer because they will be harder to fake and easier to 
check; smarter to stay ahead of tech-savvy counterfeiters; more secure to protect the integrity 
of U.S. currency. 

To learn more about the new currency, visit the U.S. Embassy Skopje website 
http://usembassy.mpt.com.mk  where you will find more detailed information about the 
design in Macedonian, Albanian and English.  You can also go directly to 
www.moneyfactory.com/newmoney   

 

 
NOVI BANKNOTI OD $50 KE BIDAT PU[TENI VO OPTEK 

28 septemvri e prviot den za novata banknote 
 
 

 Vo ~etvrtok, 28 septemvri 2004, Ministerstvoto za finansii na SAD, 
Biroto za federalni rezervi i Tajnite slu`bi na SAD }e ja pu{tat vo promet 
novata banknota od $50 so izmenet dizajn.  Na ovoj den Biroto za federalni 
rezervi }e po~ne da gi distribuira novite banknoti na bankite za tie ponatamu 
da gi distribuiraat po svetot.   
 

Noviot dizajn pretstavuva del od postojanite napori na vladata na SAD 
da bide eden ~ekor pred falsifikatorite i da go {titi integritetot na 
amerikanskata valuta.   Bidej}i falsifikatorite se po~esto se svrtuvaat kon 
digitalnite metodi, zatoa {to napredokot vo tehnologijata go pravi 
digitalnoto falsifikuvawe polesno i poeftino, vladata na SAD go 
modernizira izgledot na valutata na sekoi 7 - 10 godini. 

 
Banknotata od 50 dolari e vtora banknota {to se pu{ta vo optek od 

Serijata 2004 dizajn.  Prva be{e banknotata od $20 koja be{e pu{tena vo optek 
vo oktomvri 2003.   Novata banknotata od $50 e posigurna, popametna i 
pobezbedna: posigurna, zatoa {to pote{ko se falsifikuva i polesno se 
proveruva; popametna, zatoa {to e ~ekor ponapred od falsifikatorite koi 



brzo gi sovladuvaat novite tehnologii; i pobezbedna, zatoa {to go za{tituva 
integritetot na amerikanskata valuta.  

 Za pove}e informacii okolu novata banknota, posetete ja veb 
stranata na Ambasadata na SAD, Skopje http://usembassy.mpt.com.mk kade }e 
najdete podetalni informacii za noviot dizajn i toa na makedonski, albanski i 
angliski jazik.  Isto taka, mo`ete i direktno da ja posetite stranata 
www.moneyfactory.com/newmoney 

 

 

Lëshohet në qarkullim kartmonedhë e re 50- dollarëshe 
28 shtatori është dita e parë e lëshimit të kartmonedhës së re 

 
Departamenti i thesarit, Sistemi i rezervave federale dhe Shërbimet sekrete të Shteteve 

të Bashkuara të Amerikës, të martën me 28 shtator, 2004, do të lëshojnë në qarkullim 
kartomendhë 50-dollarëshe të ridizajnuar.  Sistemi i rezervave federale do të fillojë me 
shpërndarjen e kartmonedhave të reja deri te bankat, të cilat më tej do t’i shpërndajnë nëpër 
botë.   
 

Dizajni i ri  është pjesë e përpjekjeve të vazhdueshme të Qeverisë të SHBA të 
parandalojë fallsifikimin dhe të rruajë intëgritetin e monedhës amerikane.  Pasi që 
fallsifikuesit sa më tepër përdorin metoda digjitale ndërsa përparimet teknologjike e bëjnë 
fallsifikimin digjital më të lehtë dhe më të lirë, qeveria azhuron monedhat do 7 deri në 10 
vjet.   
 

Kartmonedha e re 50-dollarëshe është e dyta e cila lëshohet në qarkullim si pjesë e 
Serisë 2004.  E para ishte kartmonedha 20-dollarëshe, e cila u lëshua në përdorim në tetor të 
vitit 2003.  Paraja e ridizajnuar është më e sigurtë, më e mençur dhe më e mbrojtur: më e 
sigurtë sepse është vështirë të fallsifikohet dhe lehtë të kontrollohet; më e mencur sepse 
qëndron më lart sesa fallsifikuesit të cilët lehtë i mësojnë teknikat e reja, dhe më e sigurtë për 
të mbrojtur integritetin e monedhës amerikane.  
 

Për më shumë informacion lidhur me dizajnin e kartmonedhës së re, vizitoni web 
faqen a Ambasadës të SHBA në Shkup http://usembassy.mpt.com.mk ku mund të gjeni 
informacione në maqedonisht, shqip dhe anglisht.  Poashtu mund ta vizitoni faqen 
www.moneyfactory.com/neëmoney 

 

 

 
 


